30.12.2016г. №55-пг

РОССИЯСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ТУЛУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	КИРЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ

РАЗВИТИЯ СПОРТА И МАССОВОГО

ОТДЫХА НА ТЕРРИТОРИИ

КИРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2017-2019 ГОДЫ»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Кирейского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Обеспечение условий для развития спорта и массового отдыха на территории Кирейского сельского поселения на 2017-2019 годы».
2.Ввести в действие программу «Обеспечение условий для развития культуры, спорта и массового отдыха на территории «Кирейского сельского поселения на  2017 – 2019 год» с 01 января 2017 года.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете « Кирейский вестник» и на сайте администрации Кирейского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Кирейского сельского поселения
В.М. Никитенко

Утверждена

 Постановлением Главы

администрации Кирейского

сельского поселения

от 30 декабря 2016г. №-55-пг
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ СПОРТА И МАССОВОГО ОТДЫХА НА ТЕРРИТОРИИ КИРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2019 ГОДЫ».

Настоящая программа определяет деятельность администрации Кирейского сельского поселения:

1.По развитию культуры, спорта и массового отдыха  на территории Кирейского сельского поселения.

2.По повышению культурного уровня в населения, вовлечению в культурно-массовые мероприятия, созданию условий для организации  досуга  населения.
3.По развитию спорта и физической культуры на территории  Кирейского сельского поселения, проведению спортивно-оздоровительных мероприятий, улучшению здоровья населения.
Основание для разработки программы:

Федеральный  закон от 06 октября 2003 года №-131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,  статья  6  п.11; 12; 13; 13.1; 14; 15; Устава Кирейского муниципального образования.
Разработчики программы:

Администрация Кирейского сельского поселения.

Исполнители Программы:

Администрация  Кирейского сельского  поселения.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
На территории Кирейского сельского поселения находится три населенных пункта: с. Уйгат, д. Кривуша с. Белая Зима. Население по  поселению на 01.01.2017 года составляет  485  чел. в т.ч. с. Уйгат  (с ур. Баракшин) 465 чел., в д. Кривуша 20 чел. В Белой Зиме проживающих нет. В селе Уйгат находится МКУК «Сельский клуб с. Уйгат»., здание сельской администрации, 3 здания  Уйгатской СОШ, медпункт, магазины, пекарня.

В 2013-2016 году  в  с. Уйгат были  оборудован и  открыт спортивно-оздоровительный центр, включающий в себя игровой зал и зал бокса и тренажёров, общей площадью 140 кв. метров. Помещение старого клуба оборудовано под танцевальный зал для проведения дискотек и тематических танцевальных вечеров. В Уйгатской ООШ имеется небольшой спортивный зал для занятий физической культурой школьников. За последние 4 года для спортивно-оздоровительного центра были приобретены лыжи, тренажёры, бильярд, теннисный стол, настольные игры, музыкальная аппаратура, построена волейбольная площадка возле спортивно-оздоровительного центра.
 В ур. Баракшин работает интернат на 107 проживающих. В интернате имеется актовый зал для проведения культурных мероприятий и  спортивная площадка для занятий спортом. Закуплено  спортивное  оборудование  и инвентарь.
Последние 4 года на территории поселения проводятся тематические вечера, работают кружки и секции, проводятся спортивные соревнования с участием школьников, взрослого населения и проживающих Баракшинского ПНИ. Из-за слабой подготовки спортсменов и отсутствия должного финансирования жители Кирейского сельского поселения редко принимают участие в районных и областных мероприятиях и соревнованиях.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МП, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
.
В целях повышения культурного и массового  отдыха населения спортивно-оздоровительной работы в с. Уйгат, д. Кривуша и урочище Баракшин, необходимо:
1.Создание и развитие материальной базы для развития культуры, спорта и массового отдыха населения.

2.Подбор, обучение и расстановка кадров, занимающихся культурно-воспитательной и спортивно-оздоровительной работой в поселении.
3.Обеспечение культурных и спортивных сооружений инвентарём, оборудованием и необходимыми средствами для выполнения стоящих перед ними задач.

4.Благоустройство мест массового отдыха  населения.

5.Пропаганда здорового и трезвого образа жизни, обеспечение доступности культурного и спортивного инвентаря и оборудования учреждений культуры и спорта для населения.

Целевыми показателями программы следует считать процент участия населения в общепоселковых мероприятиях, кружках и секциях, количество проводимых мероприятий, результаты показанные на общерайонных и областных мероприятиях.
Программа рассчитана для реализации в 2017 – 2019 годах.
Ответственные за исполнение программы

1. Ответственность за реализацию программы несет администрация Кирейского сельского поселения

Должностные лица, осуществляющие за выполнением Программы:

Глава Кирейского сельского поселения организует и контролирует проведение всех мероприятий.

Для выполнения мероприятий привлекаются ответственные лица Сельского клуба с. Уйгат, Уйгатской школы, Баракшинского ПН/интерната, других учреждений и предприятий, работающих на территории Кирейского сельского поселения, депутаты Думы Кирейского сельского поселения.
РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках муниципальной программы могут быть предусмотрено составление подпрограмм:

РАЗДЕЛ 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1.изменение федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципальной программы, что может привести к административным или иным ограничениям. Влияние данного риска на результаты муниципальной программы можно уменьшить путем мониторинга планируемых изменений в законодательстве, актуализация нормативно-правовых актов ТМР в сфере реализации муниципальной программы;

2.замедление темпов экономического развития, влияние общей экономической ситуации в Российской Федерации на показатели эффективности реализации муниципальной программы. Для минимизации данного риска необходимо осуществление мониторинга экономической ситуации в Российской Федерации с оценкой возможных последствий, актуализация муниципальной программы;

3.недостаточная обеспеченность финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы. Способы ограничения:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета ТМР и в зависимости от достигнутых результатов;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

в) перераспределение средств внутри муниципальной программы.

РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, представлено в приложении к муниципальной программе. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы ежегодно уточняются при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, при исполнении местного бюджета в текущем финансовом году.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении  к муниципальной программе.

Финансирование программы

1.Финансирование программы осуществляется в рамках соответствующих статей бюджета Кирейского сельского поселения.

2.Финансирование в соответствии  с действующим  законодательством может также осуществляться за счёт взносов, и пожертвований, средств поддержки оказываемой органами государственной власти  и органами местного самоуправления и иных средств, не запрещенных законодательством  Российской  Федерации.

3.Увеличение или уменьшение соответствующего финансирования может производить только на основании изменений внесенных в Бюджет Кирейского сельского поселения.

4. Объекты финансирования, указанные в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2017 – 2019 годы»

Установленные расходы в 2017-2019 годы» являются ориентировочными и могут корректироваться в пределах средств, предусмотренных на финансирование Программы в бюджете Кирейского сельского поселения.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по Развитию культуры спорта и массового отдыха на территории Кирейского сельского поселения на 2017-2019 годы».

	№

п\п
	Мероприятия
	Требуется средств всего

	Сумма на 2017год

	1.
	 Ремонт зала для бокса и тренажёров (косметический)
	70

	0

	2.
	Приобретение  спортивного инвентаря для  тренажёрного зала
	50

	0

	3.
	Строительство простейших спортивных плошадок:

-баскетбольной,

-для тенниса
	10

	4.
	Обустройство зоны отдыха и  пляжа Здоровое озеро
(областная программа)
	60

	5.
	Финансирование общепоселковых мероприятий  культуры и спорта
	20

	15

	6.
	Обустройство мемориала «Они сражались За Родину» и парка имени Победы.
	100

	7.
	Ремонт игрового зала
	200

	0

	итого:

	15

	Перечень  мероприятий на 2018 год».

	№

п\п
	Мероприятия
	Требуется средств всего

	Сумма на 2018 год

	1.
	Косметический ремонт учреждений культуры и спорта (фасадов)
	150

	0

	2.
	Укомплектование объектов  культуры мебелью (столы, стулья, кресла)
	50

	0

	3.
	Составление проектно-сметной документации на восстановление здания клуба в с. Уйгат ул. Озёрная 16а,
	100

	0

	4.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство спортивных сооружений при  школе
	Обл. программа

	0

	5.
	Укомплектование сельского клуба с. Уйгат костюмами для художественной самодеятельности
	10
	1000
	0

	6.
	Оборудование места массового отдыха в д. Кривуша
	10
	0
	0

	7.
	Приобретение спортивной формы на команду
	10

	0

	8.
	Финансирование общепоселковых мероприятий
	20

	15

	9.
	Введение ставок работников культуры и спорта, обучение работников
	2

	В соответствии со штатным расписанием

	итого:

	 15

	№

п\п
	Мероприятия
	Кол-во
	цена
	Сумма на 2019 год

	1.
	Ремонт здания клуба по адресу с. Уйгат, ул. Озёрная – 16а
	Привлеченные  средства
	00-00
	00-00

	2.
	Финансирование общепоселковых мероприятий
	20
	0
	0

	3.
	Строительство спортивного комплекса  при  школе
	Обл. бюджет
	00
	00

	4.
	Разбивка и создание парка школьного с зонами:

-спортивная

-детская

-зелёная (сад)

-аквозона.
	200
	00
	00

	5.
	Разбивка и обустройство парка Победы возле мемориального комплекса.
	200
	00
	00

	итого:

	 15

РАЗДЕЛ 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
В результате реализации данной программы ожидается:

1. Развитие материальной базы культуры, физической культуры и спорта на территории Кирейского сельского поселения.
2.Оздоровление населения за счёт вовлечения в занятия физической культурой и спортом, участие в спортивных соревнованиях, здоровый образ жизни.
3.Организация культурного досуга населения, повышение эстетического и культурного отдыха, развитие культурных традиций поселения.
4.Создание условий для организации досуга и здорового образа жизни населения на  территории Кирейского сельского поселения, повышения культурного уровня жителей и вовлечение их в общественную жизнь